

Status på handleplan for udsattepolitikken 2017-2019

1. Synliggøre Udsatterådet og tilbud til udsatte

Indsats og målgruppe	Formål, mål og succeskriterier	Tovholder	Periode
At synliggøre Udsatterådet blandt borgerne og informere om kommunens tilbud til voksne socialt udsatte borgere.	<p>Fleere socialt udsatte borgere skal kende til Udsatterådet og kommunens tilbud.</p> <p>Fleere borgere vil benytte sig af kommunens tilbud og Udsatterådet, når de har brug for støtte og rådgivning.</p> <p>Strategimål: 1 og 2.</p>	Udsatterådet.	2017-2019.
		Samarbejdspartnere og interessenter	
		Sekretariatet SOC Politik & Kommunikation Lokale og nationale medier.	
<p>Aktiviteter beskrevet i handleplanen:</p> <ul style="list-style-type: none"> Synliggøre Udsatterådet gennem dialogmøder og arrangementer sammen med borgerne f.eks. i forbindelse med Rødovredagen, Verdens Mentale Sundhedsdags cykelløb og andre arrangementer. Udsatterådet vil fungere som brobyggere til kommunens tilbud og informere borgerne om deres muligheder for at få rådgivning og støtte til forskellige udfordringer. Udsatterådet opretter egen Facebook-side, hvor borgere kan henvende sig og finde information. 		<p>Status:</p> <p>Udsatterådet har været meget aktive og synlige gennem deltagelse i arrangementer, blandt andet Rødovredagen, Ramadanmiddag med Integrationsrådet og foreningen Danmarksfarver, Julehygge i Frivilligcentret m.fl. Rådet har også deltaget i Folkemødet, Brugernes Bazar, samt Rådet for Socialt Udsattes dialogmøder og regionale netværksmøder for lokale udsatteråd. Derudover er et rådsmedlem blevet ambassadør i Hillerød Udsatteråd.</p> <p>I forbindelse med valg af nye medlemmer til Udsatterådet for perioden 2019-2021 afholdte rådet et informationsmøde på Rødovregaard, hvor interesserede kunne høre mere om rådets arbejde og stille op som kandidat. Rådet blev pr. 1. januar 2019 sammensat med fem nye og 10 genvalgte medlemmer.</p> <p>Rådet oplever, at borgere henvender sig og søger information og støtte til deres udfordringer. Det er også rådets oplevelse, at de skaber et bindeled mellem socialt udsatte borgere og kommunen.</p> <p>Udsatterådet rådgiver og samarbejder med kommunen om at udvikle det nye børne- og ungepanel, som skal være for udsatte børn og unge.</p> <p>Udsatterådets Facebook-side har 97 følgere (september 2019).</p>	

2. Øge stemmeprocenten til kommunalvalget

Aktiviteten er gennemført i 2017

3. Færre ensomme og flere fællesskaber

Indsats og målgruppe	Formål, mål og succeskriterier	Tovholder	Periode
At invitere andre ind i fællesskaberne og bryde ensomhed blandt borgerne, især unge og ældre.	<p>Formålet er at fremme netværk og fællesskaber, så der er færre ensomme borgere.</p> <p>Fleere er en del af fællesskabet og har et sted at være sammen med andre.</p> <p>Målet er at afholde en fælles-</p>	Udsatterådet Social- og Sundhedsforvaltningen.	2017-2019.
		Samarbejdspartnere og interessenter	
		Tandlæger i Rødovre Lokalhus Syd Café Biblioteket Sekretariatet SOC	

	<p>spisning med deltagelse af mennesker i alle aldre og livssituationer.</p> <p>Succeskriteriet er, at aktiviteterne er gennemført, f.eks. at der er holdt fællesspisning i uge 17.</p> <p>Strategimål: 1 og 5</p>	<p>Rødovre Frivilligcenter De frivillige sociale for- eninger Rødovre Lokal Nyt Det boligsociale net- værk i Kærene</p>	
<p>Aktiviteter beskrevet i handleplanen:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Udsatterrådet vil oprette et ikke-kommunalt værested for udsatte borgere på Café Biblioteket, kaldet Café Mødestedet, hvor borgerne kan komme uden visitation og føle sig velkomne. Værestedet skal være et frirum, hvor borgere kan få støtte og snakke med andre, der ikke er fagpersoner. • Udsatterrådet deltog i "Uge 17 mod ensomhed" (2017) med arrangementer, der satte fokus på ensomme unge og ældre, blandt andet "Kaffe på Café Biblioteket" og "Del en kop kaffe med en ensom" på Rådhuspladsen. Aktiviteten kan gentages i 2018. • Indmeldelse i Folkebevægelsen mod Ensomhed. Flere end 70 organisationer, foreninger, skoler, kommuner og virksomheder er gået sammen for at skabe Folkebevægelsen mod Ensomhed. Folkebevægelsen har et mål om at aftabusere ensomhed og en vision om at halvere antallet af ensomme danskere inden 2020 (fra 212.000 danskere i 4. kvartal 2014 til 106.000 i 2020). Folkebevægelsen er et initiativ baseret på at styrke eksisterende fællesskaber på tværs, skabe synergi, samtale og udvikle nye projekter med hinanden og forhåbentlig skabe nye og anderledes fællesskaber. 		<p>Status:</p> <p>Café Mødestedet blev oprettet i juli 2017. Hver tirsdag mødes borgere på Café Biblioteket til aftensmad, brætspil og hyggeligt samvær med andre. De frivillige fra Udsatterrådet oplever, at der er kommet flere brugere til i alle aldre. Der er også kommet nye frivillige, som ikke er fra Udsatterrådet, fx gennem Frivilligcentret. Brugerne betegner det som <i>et dejligt sted</i>, hvor der er god stemning og hygge for ung som gammel, talende som stille. Der er et stabilt fremmøde på ca. 20 borgere hver gang.</p> <p>Aktiviteten er gennemført i 2017.</p> <p>Tandprojektet og kampagnen 'Alle har ret til et smil' og har ført til, at 10 borgere er kommet til tandlægen, samtidig med at rådet satte et emnet på dagsordenen. Tandplejen i Rødovre Kommune har i februar 2019 skrevet til Sundheds- og Ældreministeriet og forespurgt om muligheden for at etablere et kommunalt tilbud om tandpleje til udsatte borgere. Den 26. marts fremsendte Sundheds- og Ældreministeriet sit svar, hvori det fremgår, at der i dag ikke er en særskilt hjemmel i sundhedslovgivningen til at igangsætte tandplejetilbud målrettet socialt udsatte. Ligeledes nævner ministeriet, at beskæftigelseslovgivningen kan tages i anvendelse, men den mulighed anvendes allerede af Social- og Sundhedsforvaltningen i dag. Den daværende regering har i starten af 2018 igangsat et arbejde med henblik på at opstille nye rammer for voksentandplejen, herunder i forhold til modeller, som kan understøtte større social lighed i tandsundhed. Regeringen forventede at fremlægge forslag til en ny model for voksentandplejen i løbet af 2019. Forvaltningen anbefaler derfor, at denne nye model afventes, hvorefter det bør vurderes, hvilke muligheder, der herefter åbnes op for med henblik på at foretage yderligere indsatser for at forbedre tandsundheden for udsatte borgere.</p> <p>Rødovre Kommune er medlem af Folkebevægelsen mod Ensomhed. Sammen med flere end 80 organisationer, foreninger, skoler, kommuner og virksomheder forebygger og bekæmper Folkebevægelsen ensomhed.</p>	

<ul style="list-style-type: none"> • Deltagelse i Danmark spiser sammen i uge 17 i 2018. "Danmark spiser sammen" er en national begivenhed, der sætter fokus på ensomhed ved at bringe mennesker sammen, som ikke normalt mødes. • Social- og Sundhedsforvaltningen vil sammen med Udsatterådet undersøge muligheden for at oprette et folkekøkken, der kan skabe grobund for nye relationer og fællesskaber på tværs af samfundslag, generationer og kulturer over et fælles måltid. Folkekøkkenet kan blive et samlingspunkt, der giver borgerne indhold og glæde i hverdagen. 	<p>I samarbejde med Lokal Hus Syd holdte Café Mødestedet i foråret 2019 en fællesspisning i forbindelse Danmark Spiser Sammen. Arrangementet var en succes med over 36 glade gæster.</p> <p>Udsatterådet deltager i udviklingen af folkekøkkenet og fortsætter samarbejdet med forvaltningen i partnerskabsgruppen. Udsatterådet har særligt fokus på, at folkekøkkenet skal være et sted, som udsatte borgere kan og vil benytte sig af, f.eks. i forhold til måltidets pris og de fysiske rammer med mulighed for at spise sammen i små grupper.</p>
--	--

4. Flere unge og udsatte borgere har en bolig

Indsats og målgruppe	Formål, mål og succeskriterier	Tovholder	Periode
<p>Boformer og hjælp, som støtter borgeren i at få hverdagen til at hænge sammen.</p> <p>Målgruppen er udsatte borgere med psykisk sygdom, misbrug eller andre sociale vanskeligheder, samt unge borgere som er uden egen selvstændig bolig.</p>	<p>At unge og udsatte borgere har et sted at bo og kan leve et selvstændigt liv i egen bolig med den nødvendige støtte.</p> <p>At reducere antallet af borgere uden egen selvstændig bolig.</p> <p>At øge kvaliteten i indsatsen til borgere truet af hjemløshed.</p> <p>Strategimål: 2, 3 og 5.</p>	<p>Social- og Psykiatridelningen</p> <p>Samarbejdspartnere og interessenter</p> <p>Udsatterådet Jobcentret Den boligsociale koordinator i Kærene. Social- og Sundhedsforvaltningen.</p>	<p>2017-2019</p>

<p>Aktiviteter beskrevet i handleplanen:</p> <p>Undersøge mulighed for at forbedre indsatsen, eventuelt ved at afprøve Socialstyrelsens indsats Housing First, der er en tilgang, som har til formål at reducere hjemløshed blandt borgere med højt støttebehov. Målgruppen for Housing First er hjemløse borgere med komplekse problematikker udover hjemløshed, f.eks. alkohol-, stofmisbrug eller psykiske lidelser.</p> <p>Housing First tager udgangspunkt i, at borgeren har en stabil boligsituation, som er en forudsætning for at stabilisere og forbedre f.eks. psykisk sygdom og det sociale netværk. Tilgangen arbejder derfor ud fra, at borgeren kommer i egen bolig som et startpunkt. Det handler om at støtte borgeren i at kunne bo på egen hånd og blive inkluderet i samfundet, samtidig med at man arbejder på at forbedre borgerens sundhedsmæssige trivsel og sociale netværk. Tilgangen har vist sig effektiv for borgere med langsigtet eller gentagen hjemløshed.</p>	<p>Status:</p> <p>Implementering af Housing First er fortsat i gang. Der er fire borgere tilknyttet metoderne i Housing First, en er frafaldet. Samtidig med implementeringen af Housing First er der kommet en lovændring i Serviceloven, hvor det nu er muligt at tilbyde støttekontaktperson i en tidsbegrænset periode – og max. seks måneder, samt mulighed for gruppebehandling. Det har betydet, at der er langt flere borgere, som modtager støtte fra en støttekontaktperson i form af enten individuelt forløb, gruppeforløb, via værested eller aktivitetstilbud.</p> <p>Udsatterådet prioriterer fortsat boliger til udsatte og har fremsat et forslag til nye midlertidige alternative boformer til Social- og Sundhedsforvaltningen, da rådet ser behov og udfordringer i forhold til boliger i Rødovre. Rådet ser muligheder i at sætte udsatte borgere sammen med unge og idrætsudøvere, da det kan styrke deres sociale kompetencer og inklusion i civilsamfundet. Udsatterådet foreslår at etablere en ny midlertidig alternativ og attraktiv boform, som er:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ikke-stigmatiserende og ikke-ghettodannende. • Mobil (moduler der kan flyttes rundt) og til at betale (fx max 3.500 kr.). • Boligerne skal være sunde og af høj standard ift. bæredygtighed, materiale og energiforsyning. • En ny og anderledes beboersammensætning – "de stærke hjælper de svage" – med en primær målgruppe af unge med behov for støtte fx støt-
--	---

	<p>tekontaktperson, botilbud og et ønske om at blive en del af et fællesskab. Sekundært unge studerende eller sportsudøvere.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Midlertidige boliger, da beboerne skal videre i deres liv, når tiden er til det. • 12 boliger til at starte med, som er en realistisk størrelse til at finde grundplaceringer. <p>Geografisk peger rådet på Kærene, hvor der er en egnet grund og en infrastruktur, som kan løfte opgaven. Rådet er åbne for forslag til andre steder, da boligerne er mobile og nemt kan flyttes rundt ift., hvor det er muligt at placere dem i kommunen. Det vil også være med til at fremme en afstigmatisering både socialt, bolig-mæssigt og geografisk i kommunen. Der er udarbejdet et konkret forslag af firmaet Arkitekturministeriet. Den anslåede pris for en bolig på f.eks. 27 kvadratmeter vil være ca. 500.000-600.000 kr.pr. modul. Udsatterådets forslag bliver undersøgt og kvalificeret af forvaltningen.</p>
--	---

5. Flere skal med på arbejdsmarkedet

Indsats og målgruppe	Formål, mål og succeskriterier	Tovholder	Periode
<p>At give langtidsledige borgere hjælp til at komme ud af offentlig forsørgelse, så de kan skabe sig et selvstændigt liv ved at finde fodfæste på arbejdsmarkedet.</p> <p>Aktivitetsparate modtagere af kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse, som har været mindst fem år i kontanthjælpssystemet efter afsluttet integrationsprogram.</p>	<p>Formålet er først og fremmest at hjælpe de borgere, hvor langvarig sygdom er en hindring for at arbejde. Er borgeren i målgruppen for ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension, skal borgerens sag forberedes til rehabiliteringsteamet. For de øvrige borgere skal der igangsættes en individuel og helhedsorienteret indsats, hvor målet er, at flest mulige opnår hel eller delvis fodfæste på arbejdsmarkedet.</p> <p>At give langtidsledige modtagere af kontanthjælp en særlig indsats, der kan hjælpe dem ud af offentlig forsørgelse og ind på arbejdsmarkedet.</p> <p>At reducere antallet af borgere, der modtager kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse og som har været mindst fem år i kontanthjælpssystemet.</p> <p>Strategimål: 4</p>	<p>Jobcentret.</p> <p>Samarbejdspartnere og interessenter</p> <p>Børne- og Familieafdelingen Rådgivnings- og Behandlingscentret Virksomheder Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR).</p>	<p>Medio 2017 til ultimo 2019. Projektperioden forventes påbegyndt i august 2017 og afsluttes i august 2019.</p>
<p>Aktiviteter beskrevet i handleplanen:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Initiativet "Flere skal med", der skal afklare og hjælpe de mest udsatte kontanthjælpsmodtagere videre. Rødovre Kommunes ansøgning til projektet blev i juni 2017 imødekommet, og derfor iværksættes projektet, som en intensiveret indsats for at afklare og løfte langtidsledige borgere ind på arbejdsmarkedet. • Satspuljemidlerne bruges til, at der kan ansættes flere frontmedarbejdere i jobcentrene. Det drejer sig blandt andet om jobkonsulenter og sagsbehandlere, der skal være med til at gen- 	<p>Status:</p> <p>Projektet sluttes den 31. august 2019. Jobcentret fremlægger evaluering af projekt "Flere skal med" på Beskæftigelsesudvalgsmødet den 8. oktober 2019.</p> <p>Udsatterådet har udtrykt ønske om at blive inddraget og at samarbejde med kommunen om fremtidige indsatser vedrørende beskæftigelse for socialt udsatte.</p>		

nemgå og afklare borgernes sager og sikre, at borgerne efterfølgende hjælpes målrettet videre.

- Kommunen skal implementere projektets indsatsmodel, der bygger på eksisterende viden om hvilke indsatser, der virker i forhold at hjælpe målgruppen af udsatte borgere ind på arbejdsmarkedet. Modellen er opbygget i tre trin, der hver især består af en række kerneelementer. Alle de kommuner, der deltager i projektet, er forpligtiget til at gennemføre en indsats i overensstemmelse med projektets indsatsmodel og kerneelementer.